
 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

18.02.2025 № 157 

г. Кирово-Чепецк 

Об организации отдыха и занятости детей в период  

школьных каникул 2025 года 

В соответствии с п.13 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях обеспечения отдыха и занятости детей в период школьных 

каникул 2025 года, администрация муниципального образования городской 

округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать Совет по организации отдыха и занятости детей в период 

школьных каникул 2025 года. 

2. Утвердить положение о Совете по организации отдыха и занятости 

детей в период школьных каникул 2025 года. Прилагается. 

3. Утвердить состав Совета по организации отдыха и занятости детей в 

период школьных каникул 2025 года. Прилагается. 

4. Департаменту образования администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Н.Б. Огородова) и 

отделу по культуре, спорту и делам молодежи администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Е.С. Киричук) 

совместно с руководителями муниципальных организаций, осуществляющих 

организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время, с дневным 

пребыванием и иных организаций: 

4.1. Открыть лагеря, организованные муниципальными организациями 

муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления 



детей в каникулярное время, с дневным пребыванием (далее - лагеря с дневным 

пребыванием детей) с учетом потребностей населения, возможностей 

муниципальных организаций и в пределах сумм, утвержденных решением 

Кирово-Чепецкой городской Думы от 18.12.2024  № 15/68 «О бюджете 

муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов». 

4.2. Обеспечить подготовку зданий, сооружений, территорий лагерей с 

дневным пребыванием детей в соответствии с требованиями пожарной 

безопасности и санитарно-эпидемиологическими требованиями к организациям 

отдыха и оздоровления детей. 

4.3. Совместно со всеми заинтересованными службами обеспечить 

приемку лагерей с дневным пребыванием детей. 

4.4. Осуществлять контроль за подготовкой, открытием и 

функционированием лагерей с дневным пребыванием детей. 

4.5. Осуществлять контроль за обеспечением персоналом лагерей с 

дневным пребыванием детей. 

5. Директорам Муниципального казенного учреждения «Централизованная 

бухгалтерия муниципальных образовательных учреждений города Кирово-

Чепецка Кировской области» (И.Ю. Рыхтик), Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей города Кирово-Чепецка Кировской 

области» (Г.Н. Землюкова), Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 2 города Кирово-Чепецка 

Кировской области (Н.Н. Шабалина), Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения многопрофильного лицея города Кирово-

Чепецка Кировской области (Н.Ю. Беляева), Муниципального автономного 

учреждения спортивной школы № 1 города Кирово-Чепецка Кировской области 

(Т.В. Ежонкова), Муниципального автономного учреждения спортивной школы 

«Олимпия» города Кирово-Чепецка Кировской области (О.С. Сафроненкова) 

(по согласованию):  



5.1. Производить оплату стоимости питания в лагерях с дневным 

пребыванием детей в период школьных каникул 2025 года за счет средств, 

поступивших из министерства образования Кировской области. Расходы на 

приготовление пищи, транспортные расходы производить за счет средств 

родителей (законных представителей). 

5.2. Представить в министерство образования Кировской области отчет об 

организации лагерей с дневным пребыванием детей в сроки, установленные 

министерством образования Кировской области. 

6. Рекомендовать главным врачам КОГБУЗ «Кирово-Чепецкая центральная 

районная больница» (А.А. Бастраков) и ФБУЗ «МСЧ-52» ФМБА России (Ю.В. 

Толкачев) обеспечить бесплатное прохождение медицинской комиссии 

подросткам, трудоустраивающимся на работу в летний период 2025 года по 

направлениям КОГКУ ЦЗН Кирово-Чепецкого района. 

7. Руководителям общеобразовательных организаций совместно с КОГКУ 

ЦЗН Кирово-Чепецкого района (по согласованию) организовать работу 

трудовых бригад несовершеннолетних граждан. 

8. Рекомендовать КОГКУ ЦЗН Кирово-Чепецкого района (Н.И. 

Ворончихин): 

8.1. Провести организационную работу по трудоустройству детей в летний 

период 2025 года, определить предприятия, организации, учреждения, 

предоставляющие рабочие места для подростков. 

8.2. Организовать трудоустройство несовершеннолетних граждан в 

возрасте с 14 до 18 лет на временные рабочие места в период летних каникул 

2025 года. 

8.3. Обеспечить формирование банка постоянных, временных и сезонных 

вакантных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

возрасте с 14 до 18 лет. 

8.4. Организовать оказание материальной поддержки несовершеннолетним 

гражданам в период их участия во временных работах. 



9. Сектору по делам несовершеннолетних департамента образования 

администрации муниципального образования (И.В. Лекомцева) совместно с 

подразделением по делам несовершеннолетних МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» (по согласованию) рекомендовать: 

9.1. Направлять в первоочередном порядке на временную работу 

подростков, состоящих на учете в правоохранительных органах и комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального 

образования, подростков, освобожденных из воспитательных колоний или 

закончивших специальные учебно-воспитательные учреждения закрытого типа. 

9.2. Провести рейды в рамках операции «Подросток» (по отдельному 

графику). 

9.3. Провести в летний период 2025 года рейды по соблюдению Закона 

Кировской области от 09.11.2009 № 440-ЗО «О мерах по обеспечению 

безопасного пребывания детей в общественных и иных местах на территории 

Кировской области».  

10. Отделу опеки и попечительства департамента образования 

администрации муниципального образования (О.А. Сербинова) совместно с 

КОГАУСО «Межрайонный комплексный центр социального обслуживания 

населения в Кирово - Чепецком районе» (О.В. Кулаков) (по согласованию) и 

КОГКУСО «Кирово-Чепецкий реабилитационный центр детей и подростков с 

ограниченными возможностями» (С.Н. Самарцева) (по согласованию) 

рекомендовать направлять в первоочередном порядке на временную работу 

подростков из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 

детей из семей безработных граждан, неполных, многодетных и 

неблагополучных семей. 

11. КОГАУСО «Межрайонный комплексный центр социального 

обслуживания населения в Кирово - Чепецком районе» (О.В. Кулаков) (по 

согласованию) за счет средств бюджета Кировской области осуществлять 

финансирование мероприятий по организации отдыха детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации. 



12. Отделу опеки и попечительства департамента образования 

администрации муниципального образования (О.А. Сербинова): 

12.1. Организовать отдых и занятость детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей (законных представителей). 

12.2. Организовать работу по выдаче согласий (в форме разрешений) на 

заключение трудовых договоров с несовершеннолетними, проживающими на 

территории муниципального образования городской округ «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области. 

13. МО МВД России «Кирово-Чепецкий» (Д.А. Якимов) рекомендовать:  

13.1. Осуществлять меры по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма и созданию условий для безопасного нахождения 

детей на улицах в период школьных каникул. 

13.2. Оказать содействие в обеспечении общественной безопасности и 

правопорядка в период школьных каникул. 

13.3. Способствовать организации отдыха и трудоустройства детей и 

подростков, находящихся на профилактическом учете в органах внутренних 

дел. 

13.4. Организовать охрану общественного порядка в местах массового 

скопления детей (городской пляж, Комсомольский парк, городские аллеи, 

детский игровой парк «Летучий корабль» и др.). 

14. МКУ «Дорожно-эксплуатационная служба» города Кирово-Чепецка (по 

согласованию) организовать работу по подготовке деятельности городского 

пляжа в летний период и обеспечить ввод в эксплуатацию городского пляжа в 

срок до 01.06.2025 года. 

15. Рекомендовать ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Кировской 

области» (Кирово-Чепецкий инспекторский участок) (по согласованию) 

провести техническое освидетельствование городского пляжа и мест летнего 

массового отдыха граждан, расположенных вблизи воды. 



16. МКУ «Кирово-Чепецкое городское управление гражданской защиты» 

(В.Н. Анисимов) осуществлять постоянный контроль в местах отдыха и 

купания детей. 

17. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности и профилактической 

работы Кирово-Чепецкого района и города Кирово-Чепецка (М.Н. Митюков): 

17.1. Осуществить приемку лагерей с дневным пребыванием детей. 

17.2. Обеспечить противопожарный надзор и безусловное соблюдение 

правил пожарной безопасности во всех типах лагерей. 

18. Отделу организационного обеспечения администрации 

муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (А.В. Лялин) обеспечить в средствах массовой информации 

освещение темы организации и проведения оздоровительной кампании 2025 

года. 

19. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

19.02.2024 № 174 «Об организации отдыха и занятости детей в период 

школьных каникул 2024 года». 

20. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

Глава администрации ⚓^ С.В. Коваленко 
  



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

муниципального образования 

городской округ «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области 

от 18.02.2025 № 157 

Положение 

о Совете по организации отдыха и занятости детей в период школьных 

каникул 2025 года 

1. Совет по организации отдыха и занятости детей (далее – Совет) 

образован в целях координации деятельности администрации муниципального 

образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее – администрация муниципального образования), ведомств и учреждений, 

общественных организаций и ответственных служб при организации отдыха и 

занятости детей.  

2. В своей деятельности Совет руководствуется нормативными актами 

Правительства Российской Федерации, Правительства Кировской области, 

администрации муниципального образования, так же настоящим положением. 

3. Состав Совета утверждается муниципальным правовым актом 

администрации муниципального образования. Члены Совета принимают 

участие в его работе на общественных началах. 

4. Основными задачами Совета являются рассмотрение требующих 

межведомственной координации вопросов создания условий для отдыха и 

занятости детей, в том числе: 

- определение приоритетных направлений и форм организации отдыха и 

занятости детей; 

- контроль за исполнением нормативных правовых актов, регулирующих 

организацию данной деятельности; 

- оперативный контроль за ходом проведения оздоровительной кампании. 

5. Совет для осуществления возложенных на него задач имеет право: 



- приглашать на заседания представителей администрации 

муниципального образования, ведомств, руководителей служб и организаций 

всех форм собственности; 

- контролировать в пределах компетенции Совета выполнение 

требований, изложенных в нормативных актах Правительства Российской 

Федерации, Правительства Кировской области, администрации 

муниципального образования об организации отдыха и занятости детей; 

- запрашивать и получать от администрации муниципального 

образования, ведомств, руководителей служб и организаций всех форм 

собственности информацию, необходимую для исполнения своих функций. 

6. Организация подготовки заседаний Совета возлагается на секретаря 

Совета. Секретарь Совета: 

- формирует повестку заседания Совета по предложениям администрации 

муниципального образования, ведомств и учреждений, общественных 

организаций и ответственных служб; 

- ведет протокол заседания Совета; 

- контролирует исполнение решений Совета. 

7. Заседания Совета проводятся по мере необходимости и считаются 

правомочными, если на них присутствует более половины ее членов. 

Заседания Совета проводит председатель, в его отсутствие заместитель 

председателя Совета. 

Решения Совета принимаются большинством голосов от числа 

присутствующих. Решения оформляются протоколом. 

Протокол подписывается председателем и секретарем Совета. 

 

_________________ 

  



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

городской округ «Город Кирово-   

Чепецк» Кировской области 

от 18.02.2025 № 157 

СОСТАВ 

Совета по организации отдыха и занятости детей в период школьных 

каникул 2025 года 

ПЕТУХОВ 

Александр Юрьевич 

первый заместитель главы 

администрации 

муниципального 

образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области 

(далее - администрация 

города Кирово-Чепецка), 

председатель Совета 
 

ОГОРОДОВА 

Нина Борисовна 

начальник департамента 

образования администрации 

города Кирово-Чепецка, 

заместитель председателя 

Совета 
 

ШУМИЛОВА 

Юлия Владимировна 

 

заместитель начальника 

департамента образования 

администрации города 

Кирово-Чепецка, секретарь 

Совета 
 

члены Совета: 
 

 

ВОРОНЧИХИН 

Николай Иванович 

директор КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепецкого района 

(по согласованию) 
 

БУТОРИНА 

Екатерина Леонидовна 

инспектор по пропаганде 

ОГИБДД МО МВД России 

«Кирово-Чепецкий» (по 

согласованию) 

 

КАСАТКИНА 

Анастасия Андреевна 

ведущий специалист отдела 

по культуре, спорту и делам 



молодежи администрации 

города Кирово-Чепецка 

 

ЛЕКОМЦЕВА 

Ирина Владимировна 

заведующий сектором по 

делам несовершеннолетних 

департамента образования 

администрации города 

Кирово-Чепецка 

 

СЕРБИНОВА 

Олеся Аркадьевна 

начальник отдела опеки и 

попечительства 

департамента образования 

администрации города 

Кирово-Чепецка 

 

МИТЮКОВ 

Марат Нуруллович 

 

 

 

МАШКОВЦЕВ  

Илья Леонидович 

 

начальник отдела надзорной 

деятельности и 

профилактической работы 

Кирово-Чепецкого района и 

города Кирово-Чепецка (по 

согласованию) 

 

начальник Кирово-

Чепецкого отдела 

вневедомственной охраны – 

филиала федерального 

государственного казенного 

учреждения «Управление 

вневедомственной охраны 

войск национальной гвардии 

Российской Федерации по 

Кировской области» 

(Кирово-Чепецкий ОВО – 

филиал ФГКУ «УВО ВНГ 

России по Кировской 

области») (по согласованию) 

 

СЕЛЕЗНЁВА 

Ольга Николаевна 

председатель Кирово-

Чепецкой территориальной 

организации 

Профессионального союза 

работников народного 

образования и науки 

Российской Федерации (по 

согласованию) 



 


